CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
Setor Comercial Sul Quadra 2, Bloco B, 12º Andar, Ed. Palácio do Comércio - - Bairro Asa Sul - Brasília - DF

CEP 70318-900  - www.cofecon.org.br

PORTARIA Nº 17, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

Designa membros das Comissões
Temáticas e dos Grupos de Trabalho do
Cofecon - 2025.

A PRESIDENTA DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA , no uso de suas
atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto
nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de
1978;

CONSIDERANDO o pedido de exclusão de membro da Comissão de Sustentabilidade
Econômica e Ambiental apresentado no bojo Processo nº 141100.000359/2024-66, por Dienice Ana Bini,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar Lucas Ferreira Lima como membro da Comissão de Sustentabilidade
Econômica e Ambiental, prevista no item 7, inciso III, do art. 1º da Portaria nº 5, de 10 de fevereiro de 2025, a
qual passa a vigorar com a seguinte composição:

COMISSÕES TEMÁTICAS

III. Articulação Econômica Social

Comissões Competências Membros

Portaria 17 Designa membro da Comissão de Sustentabilidade (0130435)         SEI 141100.000359/2024-66 / pg. 1

7. Sustentabilidade Econômica e
Ambiental

Desenvolver políticas públicas
de sustentabilidade.
Fomentar a economia verde.
Apoiar a transição para uma
economia de baixo carbono.
Promover educação em
sustentabilidade.
Analisar os impactos das
mudanças climáticas na
economia.
Desenvolver indicadores de
sustentabilidade
Investigar modelos econômicos
sustentáveis.
Integrar sustentabilidade no
planejamento estratégico dos
Corecons.
Estabelecer parcerias com
entidades ambientais
e avaliar e aprimorar políticas
públicas existentes.

- Elis Braga Licks (Coordenadora)
- Frednan Bezerra dos Santos
(Vice-coordenador)

- Arthur Gonçalves Cunha
- Ísis Mota Kruger
- Jadson Pessoa Da Silva
- José Ricardo De Moraes Lopes
- José Wandemberg Rodrigues
Almeida
- Lucas Ferreira Lima
- Luiz Batista Alves
- Mara Rubia Domingues
- Marcelo Pereira Fernandes
- Marcus Eduardo De Oliveira
- Maria do Socorro Freire Câmara
- Michele Lis Aracaty
- Michelle Márcia Viana Martins
- Mônica Beraldo Fabrício da Silva
- Ramon Ferreira Assis Schneider
Mageste
- Samuel Dos Santos De Paula
- Scarlett Queen Almeida Bispo
- Tania Cristina Teixeira
- Vilmar Carneiro Wanderley
- Wallace Marcelino Pereira
- Weslley Antonio Tadeu Monteiro
Cantelmo

Comissões Competências Membros

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo dispensada a sua
publicação por se tratar de ato de caráter interno.

Brasília-DF, data da assinatura digital

Econ. Tania Cristina Teixeira
Presidenta do Cofecon

Documento assinado eletronicamente por Tania Cristina Teixeira, Presidenta, em 24/09/2025, às 17:53,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0130435 e o
código CRC F4788297.

141100.000359/2024-66 0130435v8

Portaria 17 Designa membro da Comissão de Sustentabilidade (0130435)         SEI 141100.000359/2024-66 / pg. 2

	Portaria 17 Designa membro da Comissão de Sustentabilidade (0130435)